Дело № 5-61-121/2023
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

19 апреля 2023 года                                                                                  пгт. Ленино

Исполняющий обязанности мирового судьи судебного  участка №61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного  участка №63 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым Кулунчаков А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:

	Иориха Ивана Юрьевича, (данные изъяты)

в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении  (данные изъяты) должностным лицом Иорихом И.Ю., являющейся (данные изъяты) , не исполнена обязанность по своевременному сообщению сведений, которые в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации должны сообщаться налоговому органу, и в том числе непредставление в налоговый орган предусмотренных п. 3 ст. 88 НК РФ пояснений по требованию (данные изъяты) . Требование о предоставлении пояснений  (данные изъяты)  направлено налогоплательщику в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи  (данные изъяты) и согласно квитанции о приеме электронного документа получено налогоплательщиком  (данные изъяты)
На основании п. 3 ст. 88 НК РФ налогоплательщик обязан предоставить ответ на Требование о предоставлении пояснений (данные изъяты) , полученное предприятием согласно квитанции о приеме электронного документа (данные изъяты) , в течении пяти рабочих дней со дня получения данного требования, то есть до 24.05.2022 включительно.
Фактически пояснения на Требование о предоставлении пояснений  (данные изъяты)
Таким образом должностное лицо – (данные изъяты) Иорих И.Ю. не своевременно предоставил в течении пяти рабочих дней пояснения на требование  (данные изъяты)
Иорих И.Ю. в судебное заседание не явился, о дате и времени судебного заседания извещен надлежащим образом и в срок. Причин не явки суду не сообщил.
Согласно ст.25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
На основании изложенного судья признает неявку должностного лица Иориха И.Ю. в судебное заседание неуважительной и считает возможным рассмотреть дело  в его  отсутствие.
Изучив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу, что вина Иориха И.Ю. подтверждается: протоколом  (данные изъяты) года об административном правонарушении; актом(данные изъяты)  .; квитанцией о приеме электронного документа; сведениями о юридическом лице (данные изъяты) »;
Таким образом, действия должностного лица Иориха И.Ю. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
В соответствии с п. 2 ст. 4.1. КоАП РФ при назначении административного наказания  суд  учитывает характер совершенного правонарушения, личность лица, совершившего правонарушение, степень его вины, отсутствие отягчающих и смягчающих обстоятельств, а потому принимая во внимание то, что назначенное наказание должно быть не только карой, но и преследовать цель общей и специальной превенции, то есть должно быть необходимым и достаточным для исправления лица, совершившего правонарушение и предупреждения новых правонарушений, суд считает необходимым и достаточным для исправления правонарушителя избрать наказание в виде  штрафа в минимальном размере, предусмотренного санкцией статьи.
	На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 15.6 ч. 1, 29.5, 29.6, 29.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
ПОСТАНОВИЛ:
Признать виновным должностное лицо –  (данные изъяты) Иориха Ивана Юрьевича в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Сумму штрафа необходимо внести: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым); Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь; ИНН 9102013284; КПП 910201001; БИК 013510002; Единый казначейский счёт 40102810645370000035; Казначейский счёт 03100643350000017500; Лицевой счёт 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01153 01 0006 140 – штрафы за непредставление (несообщение) сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, УИД - 91MS0061-01-2023-000500-67, УИН 0410760300625000252315170.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Постановление  может быть обжаловано в Ленинский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 61 Ленинского судебного района (Ленинский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

И.о. мирового судьи                                                                   А.А. Кулунчаков